令和２年１１月２５日

第６学年 保護者様

横浜市立山内小学校

校 長  佐 藤  正 淳

第６学年  担任一同

鎌倉校外学習のお知らせ

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、以下の内容で校外学習を実施します。子どもたちにとって、小学校生活で最後の校外での活動です。

ご理解の上、ご協力よろしくお願いします。

１．日 時   １２月 １日（火） ［雨天時にも実施します］

２．行き先  鎌倉駅周辺（鶴岡八幡宮・源氏山公園・円覚寺）

３．めあて  【知】社会科で学んだ歴史の舞台に実際に訪れることで、さらなる知見を深める。

       【公】世界有数の観光地を訪れ、文化遺産の大切さに気付いたり、公共マナーを意識したりする

ことにより、公共心の向上へとつなげる。

       【開】伝統文化に触れることで、持続可能な開発目標（SDGｓ）の実現化に向けた下地作りに寄

与する。

４．引率者  １号車（２組） 田添          ／ ２号車（２組） 石川・ボランティアさん

       ３号車（３組） 岩淵・ボランティアさん ／ ４号車（３組） 矢吹

       ５号車（１組） 中村・ボランティアさん ／ ６号車（１組） 水上・校長

５．行程

      ８：３０  出発

      ９：３０  鶴岡八幡宮着（佐助稲荷神社、銭洗弁財天見学）

     １１：３０  源氏山公園着・昼食

     １２：４５  円覚寺着（座禅体験および境内参拝）

     １５：２０  円覚寺出発

     １６：２０  山内小学校着・解散

６．費 用

     バス代＋有料道路代＋駐車場代＋見学代＋手数料

    ★費用は校外学習後、旅行会社へ各家庭で直接振り込んでいただきます。

     詳細はまた後日、メール配信させていただきます。

 ＊新型コロナウィルス感染症への感染防止のため、可能なかぎり公共交通機関の利用を避けました。

それゆえ電車ではなく貸切バスを利用し、さらにバス車内においてもソーシャルディスタンスを実現する

ためにバスの台数を増やしました。

 一人あたり 約２，５００円程度

（参加者数によって金額は変動します。）

７．持ち物

＊高低差がある上、ある程度の距離を歩きます。動きやすい服装でお願いします。

リュックサック、しおり、弁当、水筒、敷物、雨具、ハンカチ、ティッシュ、タオル、バンダナ、

ビニル袋２枚（ゴミや汚れたものを入れるため）常備薬（必要な人のみ）、酔い止め（必要な人のみ）、

バス用エチケット袋、除菌シート、予備用マスク、健康観察票

小遣い（２，０００円が上限）←財布は自分自身で管理することになります。

８．新型コロナウィルス感染予防対策

  ①毎日の健康観察を継続して行ってください。前日は家でゆっくり休ませ、当日に備えてください。

  ②当日の健康観察は、ふだんお使いの健康観察票にご記入し、忘れずに持たせてください。

  ③当日、体調が少しでも悪い場合には、参加を控えてください。

  ④活動中には原則としてマスクを着用します。予備用のマスクも含めてご用意をお願いします。

  ⑤バスは１クラスにつき２台利用します。車内では隣の座席を空け、会話を禁止し、ソーシャルディスタン

スを保ちます。

  ⑥昼食は晴天時、源氏山公園にてとります。持参の除菌シートで消毒後に食事となります。なお、雨天時に

   はバス車内にてとります。

  ⑦こまめな消毒と水分補給を励行します。

  ⑧万が一、行程中に病気、けがで病院にかかった場合には、医療機関には学校側での即時現金払いで対処さ

せていただきます。

９．その他

①当日不参加の場合には、ミマモルメでの連絡ではなく、７：４５～８：００までに直接学校へ電話で連絡

してください。 ［山内小学校 ℡０４５－９１１－０００３］

  ②学校到着予定時刻が大幅に遅れる場合には、メール配信にてお知らせします。

  ③参加の承諾については、メール本文に記載のURLよりご回答ください。２７日（金）締め切りです。